
Největší deník v ČR

Středa, 15. srpna 2018
Č. 151, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
5

1
8

1

O SRPNU JSEM TOHO NA
ZAČÁTKU MOC NEVĚDĚL
DANIEL JASTRABAN HRAJE VE FILMU ALEXANDRA DUBČEKA STRANA 7

Svátek slaví: Hana

Tragédie v italském Janově. Zřítil se dálniční most, desítky mrtvých
Při zřícení části dálničního mostu zemřely desítky lidí. Podle civilní obrany bylo v době neštěstí na daném úseku 35 osobních aut a tři kamiony. Po mostě
vede dálnice A10, která je frekventovanou spojnicí velké části Itálie s italskou a francouzskou Riviérou. Z mostu se zřítil i kamion pražské dopravní spo-
lečnosti SPED-IT. Řidič neštěstí přežil. Více čtěte na straně 6. AP

Do školy v miniautě.
Dětí za volantem je víc
Dostupnější. Cena mopedových aut klesá, na trhu jsou už i ojetiny. Od patnácti.Mladým stačí řidičský
průkaz na malou motorku. Riziko. Podle instruktorů z autoškol někteří teenageři v autech frajeří STRANA 4



www.metro.cz DOMOV středa 15. srpna 2018 02

Lidé se cestovních
kanceláří ptají
na bezpečnost
plavání v moři.

Poptávka Čechů po dovolené
v egyptském letovisku Marsá
Alam, kde po útoku žraloka
zemřel na začátku srpna čes-
ký turista, v posledních
dnech klesla. Zvýšil se na-
opak zájem o zájezdy do dal-
ších destinací v zemi – Šarm
aš-Šajchu aHurghady. Cestov-
ní kanceláře také registrují
řadu dotazů na bezpečnost
koupání v lokalitě.
Podle údajů cestovní agen-

tury Invia.cz se po tragédii

mění zájem o jednotlivá leto-
viska. Za poslední dny výraz-
ně narostla poptávka po zá-
jezdech do Hurghady, a to
zhruba o 43 procent. „Napří-
klad do Šarm aš-Šajchu letos
vycestuje dvakrát více turistů
než minulý rok, zvýšený zá-
jem pozorujeme také v přípa-
dě letoviska Sahl Hasheesh.
Naopak poptávka po dovole-
né v oblasti Marsá Alam bě-
hem posledních dní klesla,
a to zhruba o 16 procent pro-
ti stejnému období vloni,“
uvedl marketingový ředitel
cestovní agentury Invia Mi-
chal Tůma. Také podle CK
Alexandria poptávka po leto-
visku Marsá Alam klesla.
„Není to sice až tak dramatic-
ké, ale dá se říci, že v součas-

né době zákazníci přece jen
částečně preferují jiné desti-
nace, a to i na úkor Egypta,“
řekl marketingový ředitel CK
Alexandria Petr Šatný.
Cestovní kanceláře záro-

veň registrují nárůst počtu
dotazů na podmínky koupá-
ní či přítomnost plavčíků na
plážích. Podle šéfa marketin-
gu CK Exim Tours Stanislava
Zímy se klienti o situaci na
plážích zajímají, pobyty ale
neruší a ani nechtějí změnit
destinaci své dovolené. „Dota-
zy jsme zaznamenali hlavně
těsně po útoku, nešlo ale o ra-
pidní nárůst. Přímo v Egyptě
jsou pak našim klientům
k dispozici delegáti,“ potvrdil
mluvčí CK Fischer Jan
Bezděk.

Po útoku žraloka platí v ob-
lasti přísnější pravidla pro
koupání a potápění. Koupání
na plážích je možné jen v zá-
tokách a mělkých vodách.
„V případě otevřených pláží
není povoleno plavat za bój-
ky a plavčíci to kontrolují,“
dodal Zíma. Nedoporučuje se
plavání ani šnorchlování na
otevřeném moři. Opatření
platí zatím do 16. srpna. Cel-
kově je poptávka po zájez-
dech do Egypta letosmeziroč-
ně výrazně vyšší, počet objed-
návek se ve srovnání s loň-
ským rokem zvýšil zhruba
o 30 procent. V roce 2017 při-
tom podle údajů Českého sta-
tistického úřadu navštívilo
Egypt zhruba 245 tisíc čes-
kých turistů. ČTK

Pomohou
Novináři včera absolvovali
prohlídku skladů Správy
státních hmotných rezerv,
které se nacházejí v Čacho-
vicích na Mladoboleslav-
sku. Šéf správy Pavel Švagr
řekl, že jsou připraveni ob-
cím kvůli suchu pomoci.
Půjčují jim cisterny s pit-
nou vodou nebo úpravny
pitné vody. „Je důležité,
aby o nás starostové vědě-
li,“ řekl Švagr. Správa dispo-
nuje desítkami speciální
techniky. Sklady má po ce-
lém Česku. ČTK

› Bezpečná investice s garantovaným výnosem až 5,3% ročně.
Investice již od 20 tis. Kč.

› Investice je založena na principu lidé půjčují lidem (P2P princip).
Investujete do portfolií pohledávek z úvěrů, které jsou vždy zajištěny
zástavním právem k rezidenčním nemovitostem.

› Větším investorům nabízíme portfolia na míru.
› Vaše investice pomáhá seniorům – peníze putují ke konkrétním lidem,
kterým z finančních nesnází v důchodu pomáhá naše Renta z nemovitosti.

› Máme licenci ČNB k poskytování spotřebitelských úvěrů
a podléháme dohledu ČNB.

Firma FINEMO.CZ vstoupila do povědomí veřejnosti představením
zpětné hypotéky v ČR pod obchodním názvem Renta z nemovitosti.

Nyní navazuje novinkou, která umožní investorům participovat
na výnosech z portfolia pohledávek ze zpětných hypoték,
které jsou vždy zajištěny kvalitní nemovitostí.

inzerce

Rekord u škodovky

100
Česká automobilka Škoda
Auto dodala v červenci zákaz-
níkům rekordních 99 700
vozů, což je o 14,6 procenta
více než ve stejném období
loni. Dvouciferně přitom
rostly prodeje automobilky
v Evropě, Rusku, Číně i Indii.
V západní Evropě Škoda zvýši-
la odbyt o 17 procent na
40 600 vozů, ve východní pak
rostla o 27 procent na 4100
prodaných aut. V Rusku zvýši-
la prodej o čtvrtinu na 6600
vozů a v Číně rostla o 14
procent na 25 100 prodaných
vozů. „V příštích měsících
očekáváme další růstové im-
pulzy, v neposlední řadě také
díky uvedení výrazně moder-
nizovaného modelu Fabia.
První vozy sjely z linky v na-
šem hlavním výrobním závo-
dě Mladé Boleslavi už počát-
kem srpna,“ uvedl člen před-
stavenstva pro prodej a mar-
keting Alain Favey. Nejprodá-
vanější byla tradičně Octavia,
následují Fabia a Rapid.

Zájem o letovisko, kde
žralok zabil Čecha, klesá

Petr Čech si má-
lem dal vlastní
gól. Němci si z něj
utahovali na inter-
netu.



www.metro.cz DOMOV středa 15. srpna 2018 03

Kritika šéfa komu-
nistů kvůli jeho
výrokům, že histo-
rie roku 1968 je
„ze sta procent
zfalšována“.

„Nikdo nenapíše, že celá idea
je postavená na protiruském
stanovisku. V sovětském po-
litbyru byl v té době jediný
Rus, který hlasoval proti inva-
zi. Tehdejší vůdce Sovětské-
ho svazu Leonid Brežněv byl
z Ukrajiny. Hlavní silou invaz-
ních armád byli Ukrajinci,“ ci-
toval v neděli britský list The
Guardian předsedu KSČM
Vojtěcha Filipa, který dal Bri-
tům rozhovor. Nyní kvůli
tomu přichází kritika. „Ko-
munisté se nemění – i se svý-

mi výmysly, obdivem
k Moskvě, bagatelizováním
zločinů a falšováním histo-
rie, v čemž vždy vynikali. Vý-
ročí invaze ze srpna 1968 je
příležitostí si připomenout,
kdo se díky Andreji Babišovi
a Janu Hamáčkovi přiblížil k
moci,“ uvedl na Twitteru
předseda ODS Petr Fiala. „Jas-
nou odpovědnost za srpen
1968 a následnou okupaci
naší země mají komunisté.
A je jedno, zda byl Brežněv
Rus, nebo Ukrajinec, je jed-
no, že se KSČ přejmenovala
na KSČM,“ připojil se předse-
da poslaneckého klubu ODS
Zbyněk Stanjura. „Překruco-
vání historie vždy bylo a je do-
ménou to-
ta l i -

tářů a vůdců antidemokratic-
kých sekt. Vojtěch Filip se svý-
mi výroky o roce 1968 nepo-
krytě zařadil mezi ně,“ reago-
val předseda TOP 09 Jiří Pospí-
šil. „Podle soudruha Filipa Ru-
sové za invazi vojsk v roce
1968 nemůžou, protože Brež-
něv byl Ukrajinec. Podle této
logiky Němci nemůžou za
světovou válku, protože (na-
cistický vůdce Adolf) Hit-
ler byl Rakušan,“ napsa-
la na Twitter místo-
předsedkyně TOP
09 Markéta Pe-
karová-Ada-
m o v á .
Podle

ní by stejně bylo možné obvi-
nit Gruzii za smrt milionů
obyvatel Sovětského svazu,
protože komunistický vůdce
Stalin byl Gruzínec.
Filipa kritizují i ukrajinská

média. Agentura Unian včera
v komentáři k jeho výrokům
napsala, že „nad českou ko-
munistickou stranu, která se
poprvé za 30 let přiblížila
kmoci, se vrátil přízrakmi-

nulosti“. A na slova
Filipa reagovalo
také ukrajinské
velvyslanectví
v Česku,
podle nějž
čeští komu-
nisté převza-
li metody
K r e m l u ,
kterýmani-
puluje s his-
torií. ČTK

inzerce

Pohřeb
Stovky lidí se včera přišly
v Chomutově rozloučit
s 36letýmMartinem Marci-
nem, jedním z trojice vojá-
ků padlých v Afghánistá-
nu. Pohřeb s vojenskými
poctami zahájil v poledne
přelet letounů Alca nad ná-
městím. Před kostelem sv.
Ignáce z Loyoly na náměs-
tí 1. máje se shromáždili
Marcinovi přátelé i příbuz-
ní, vojáci a další. Pohřby
dalších dvou zabitým vojá-
ků se chystají. Na pomoc
rodinám padlých vojáků
vypsal Vojenský fond soli-
darity charitativní sbírku.
K včerejšímu odpoledni se
tam sešlo šest milionů ko-
run. MAFRA

Srpen ’68. Stojí za ním
Ukrajinci, tvrdí Filip

Zprávy krátce

Podvodné
e-shopy
Soud v Pardubicích začal
projednávat rozsáhlé
podvody, z nichž jsou ob-
žalovaní dva muži z Pře-
louče. Podle spisu na fa-
lešných e-shopech nabí-
zeli elektroniku a další
vybavení pro domác-
nost, ale zaplacené zboží
nikdy nedodali. Přišli si
tak na miliony.

Zaútočil na muže
bobr, či nutrie?
Čtyřiapadesátiletý muž
v pondělí k večeru řekl
záchranářům, že ho po-
kousal bobr u Drahotín-
ského rybníka poblíž
Zruče na Plzeňsku. Sanit-
ka převezla zraněného
do nemocnice. Ochránci
přírody nyní zjišťují,
jaké zvíře útočilo. Lidí se
ale bobři bojí. Mohla by
to být také nutrie, která
se nechá od lidí krmit.
Pokud se bobr cítí ohro-
žen, umí velmi agresiv-
ně útočit. iDNES.cz



www.metro.cz DOMOV středa 15. srpna 2018 04

Čeští puberťáci za
volantem. To už
není výstřelek.

Espézetku mají jen vzadu,
řítí semaximálně 45 kilomet-
rů za hodinu a za jejich volan-
ty uvidíte už patnáctileté tee-
nagery. To jsou mopedová
auta. I když mají čtyři kola
a volant, podle technického
průkazu se jedná omotocykl.
Takže je může řídit každý,
kdo má řidičák už na malou
motorku. Většinamodelů sto-
jí sice „majlant“, cena přes
půl milionu není vzácnost,
ale jako ojeté či levnější ver-
ze se dají pořídit i pod dvě stě
tisíc korun. Tato vozítka
v ceně slušně vybaveného
vozu střední třídy se na čes-
kých silnicích objevují stále
častěji.
„Auta od patnácti let jsou

stále populárnější,“ uvedla
pro deník Metro Helena
Bucková, zástupkyně značky
Ligier, která patří k průkopní-
kům této kategorie. Zvýšený
zájem řídit tato vozidla potvr-
zují také autoškoly. „Mladí,
kteří u nás dělají řidičáky, čas-
to potvrzují, že je to právě
kvůli tomu, že budou mít to-
hle malé auto,“ konstatuje
skutečnost Pavel Greiner z au-
toškoly King. Podobně vidí si-
tuaci také Stanislav Svozil,
majitel autoškoly z Olomou-
ce. Také jemu se hlásí na řidi-
čáky víc náctiletých, kteří se
chystají usednout domopedo-
vého vozítka.
Řidičák tento dopravní pro-

středek ale musí zájemci dě-
lat na skútru. „Zákon však
umožňuje absolvovat čtyři
cvičné jízdy ze třinácti namo-

pedovém autě,“ vysvětlil de-
níku Metru majitel autoškoly
Pavel Šulc. Závěrečnou zkouš-
ku musí uchazeč absolvovat
už zase na malé motorce.
I tak si mopedauta některé
autoškoly pořizují, ačkoli to
není levná záležitost. Zatím-
co dříve se na tato auta hledě-
lo jako na výstřelek jen pro
zlatou mládež, názory se
mění. Nejen kvůli větší do-
stupnosti a klesajícím cenám
hlavně ojetin.
Nejde jen o potřebu mít

auto, jako o nový životní styl.
„Jak to mezi teenagery chodí,
možnost vyrovnat se kamará-
dům, kteří už auto mají, je
stále dostupnější,“ míní

Bucková. Ze zkušeností pro-
dejců ze všech krajů republi-
ky vyplývá, že nejčastěji si
mopedová auta pořizují řidi-
či z okrajových částí velkých
měst, kde není dobrá doprav-
ní dostupnost třeba do školy
nebo na sportovní tréninky.
Podle Heleny Buckové se ale
najdou kupci už i v menších
městech, tam se ale většinou
jedná o ojeté exempláře.
Vozítka si pochvalují in-

struktoři autoškol. Shodují se
v tom, že dřívější zkušenost
za volantem se pozitivně pro-
jeví v provozu. „Mladí budou,
až si začnou dělat řidičák na
velké auto, vyježděnější.
Mám zkušenosti, že už lépe
znají dopravní předpisy,“
říká Greiner. Na druhou stra-
nu upozorňuje, že i u majite-
lů malých aut registruje řadu
zlozvyků z motocyklů. „Ně-
kdy frajeří, drží volant jed-
nou rukou, nekoukají do
zpětných zrcátek,“ říká maji-
tel autoškoly Greiner.

PAVEL
HRABICA
pavel.hrabica@metro.cz

Popularita malých aut se v Česku zvyšuje. WIKIMEDIA COMMONS

Okupace vojsk Varšavské
smlouvy jí zkazila svatbu
Východočeské muzeum v Pardubicích vystavilo k 50. výro-
čí okupace Československa vojsky Varšavské smlouvy
háčkované svatební šaty z roku 1968. Vendulka Jozífová
se v nich vdávala 22. srpna. Velmi se na svatbu těšila, ale
všechno bylo zcela nečekaně jinak, řekla žena noviná-
řům při včerejší vernisáži. „Byla to ztráta dvojí svobody,
že už nejsem svobodná a pak že nás někdo přepadl, kdo
byl původně bratr a najednou to byl vetřelec. To bylo
hrozné pomyšlení,“ řekla Jozífová, které tehdy bylo 23
let. Šaty dlouhé nad kolena a u krku na knoflíčky si žena
zhotovila celé sama podle vlastního návrhu. Z bavlně-
ných klubíček háčkovala vzory flanderské krajky. V roce
2010 darovala svatební oděv muzeu, které ho nyní vysta-
vilo poprvé. ČTK

Kyslík
pro ryby
Jihočeští rybáři musejí
v horkých dnech používat
provzdušňovací techniku,
která zajišťuje rybám v ryb-
nících kyslík. Někteří rybá-
ři aerační techniku nasazu-
jí jen místy, protože zaříze-
ní vodu v rybnících ohřeje
a ryba se pak nemá kde
ochladit. Kvůli vedrům
ryby ve velkém hynou. Na-
příklad o víkendu uhynulo
100 tun ryb v rybníku Ne-
syt na Břeclavsku. Na sním-
ku jsou čeřidla vody u hrá-
ze rybníka v Bošilci na Čes-
kobudějovicku. ČTK

Redakce serveru Technet.cz
připravila k srpnovému výročí
roku 1968 hru Tankocaching.
Celkem na symbolických 21
místech spjatých s tragickými
událostmi autoři hry rozmísti-
li unikátní kešky s příběhy
z období invaze převážně so-
větských vojsk. „Chceme li-
demukázat, kde se tyto pohnu-
té události odehrály. Když
sami stojíte přímo na místě,
kde opilý voják jen tak zastře-
lil nevinného kluka, je to po-

cit, který si zapamatujete. Ten
z učebnice dějepisu nezíská-
te,“ říká vedoucí serveru Tech-
net.cz Jan Kužník. Keše jsou
rozmístěny na co největším
území Česka tak, aby se mohl
zúčastnit každý. V každé
schránce najdou hráči popis
události v dané lokalitě. Hra,
která je unikátní verzí oblíbe-
néhoGeocachingu, odstartova-
la včera, kdy bylo na strán-
kách Technet.cz uveřejněno
prvních sedmmíst. MET

Mopedová auta
naučí mladé řídit

Tisícovky řidičů

5569
Tolik evidovalo letos v červen-
ci ministerstvo dopravy drži-
telů řidičského oprávnění
kategorie AM na motocykly
do 50 kubických centimetrů.
Ti všichni mohou teoreticky
řídit mopedová auta.

Kešky 1968. Hra
připomíná invazi





www.metro.cz SVĚT středa 15. srpna 2018 06

Desítky mrtvých si
vyžádala včerejší
tragická nehoda
v Janově.

Deset minut před včerejším
polednem se v italském pří-
stavu Janově zřítila velká část
mostu Ponte Morandi na dál-
nici A10. Jeho vozovka byla v
pětačtyřicetimetrové výšce
nad městskými ulicemi.
Podle záchranářů spadla
zhruba desítka aut, včetně ná-
kladních. Ředitel záchranné
služby Francesco Bermano
řekl agentuře Adnkronos, že
neštěstí způsobilo smrt mini-
málně dvou desítek lidí. V su-
tinách je podle záběrů rozdr-
cených několik vozidel.
Z mostu podle České televize
spadl i kamion pražské do-
pravní společnosti SPED-IT.
Řidič nebezpečnou nehodu
přežil.

Podle prvních zpráv zříce-
ní části stavby i s pilířem způ-
sobil sesuv půdy. Mostní vo-
zovka v délce kolem sta met-
rů se zřítila během prudkého
deště. Nad troskami mostu
byla vidět nízko ležící mrač-
na. Most vede přes nákupní

centra, továrny, několik obyt-
ných domů, železniční trať
do Milána a řeku Polcevera,
která po pár stech metrech
ústí do Janovského zálivu.
Mostní konstrukce v délce

1182 metrů byla postavena
v letech 1963 a 1967. Slav-

nostní uvedení stavby do pro-
vozu se uskutečnilo 4. září
1967. Jméno má po italském
inženýru a architektovi Ric-
cardo Morandim. Ten dobro-
volně ukončil svůj život ve
věku sedmaosmdesáti let
v roce 1989. ČTK, MET

Vyšetřování incidentu, při
němž včera auto najelo do zá-
tarasů u britského parlamen-
tu v Londýně, vede protitero-
ristické oddělení. Policie
uvedla, že čin považuje za te-
roristický a že řidič auta byl
zatčen s podezřením na
spáchání terorismu. Velitel
protiteroristického oddělení
Neil Basu sdělil, že zatčený
muž zatím nespolupracuje.
Na místo incidentu dorazi-

li policisté velmi rychle a asi

dvacetiletého řidiče zatkli. Ni-
kdo jiný uvnitř vozu nebyl.
Auto porazilo několik lidí,
včetně skupiny cyklistů čeka-
jících na semaforu na zele-
nou. Podle záchranné služby
jsou nejméně dva zranění, ni-
koli však vážně.
Britská média uvádějí, že

policie rozšířila zatarasenou
zónu a prohledali automobil,
jímž byl Ford Fiesta. Oblast
propátrali i policejní psi. Na
místě se nenašly žádné zbra-

ně. „Ulice v okolí zůstanou
zřejmě po nějakou dobu uza-
vřené. Stanice metra West-
minster je zavřená. V tuto
chvíli to považujeme za tero-
ristický incident,“ uvedla po-
licie ve svém prohlášení.

Loni v březnu najel Khalid
Masood autem do chodců na
Westminsterském mostě
u parlamentu a pak u budovy
ubodal policistu. Celkem si
atentát vyžádal pět obětí. Te-
rotistu policie zastřelila. ČTK

Část dálničního mostu v délce kolem sta metrů se zřítila na domy a do řeky Polcevera. AP

Nejzámožnější Rusové ztrati-
li v jednom jediném dni přes
tři miliardy dolarů. Může za
to návrh ekonomického po-
radce prezidenta Vladimira
Putina na zvýšení daní pro tě-
žební společnosti. Daňová
úprava by mohla do státní
kasy přinést až 500 miliard
rublů, tedy 168 miliard ko-
run. Dotkla by se také výrob-
ců chemie a hnojiv. Poradce
Andrej Belousov napsal prezi-
dentu Putinovi dopis, v němž
označil 14 společností, které
by bylo dobré více zdanit. Jde
například o velkého produ-
centa paladia, platiny a mědi
Norilsk Nickel, kde vlastní
největší balík akcií Vladimir
Potanin. Dále ocelárny Se-
verstal s magnátem Alexe-
jemMordašovem nebo petro-
chemickou skupinu Sibur
Holding, kterou kontrolují Le-
onid Michelson a Gennadij
Timčenko. Podle hlavního ak-
cionáře Novolipetsk Steel
a šéfa Ruské ocelářské asocia-
ce Vladimira Lisina návrh zvý-
hodňuje neúspěšné. „Čímniž-
ší ziskovost, tím míň daní za-
platí,“ uvedl v e-mailové reak-
ci. Právě Lisina postihlo roz-
hodnutí z miliardářů nejvíc,
neboť přišel o 832milionů do-
larů (18,62 miliardy korun),
což jsou asi čtyři procenta
jeho čistého jmění. iDNES

Zprávy krátce

Tálibán obsadil
základnu
Ozbrojenci radikálního
hnutí Tálibán po tříden-
ním obléhání obsadili vo-
jenskou základnu Čanají-
ha v severoafghánské
provincii Farjáb. Zabili
nejméně 17 vojáků,
19 jich zranili a desítky
dalších zajali. Několik
dní také afghánští vojáci
bojují o město Ghazní,
které bojovníci Tálibánu
také obsadili.

Duchovní má
domácí vězení
Bývalý australský arcibis-
kup Philip Wilson, který
byl odsouzen k odnětí
svobody na jeden rok za
to, že kryl sexuální zneu-
žívání dětí jiným duchov-
ním, skončil včera v do-
mácím vězení. Podle aus-
tralských médií se tak
na poslední chvíli vy-
hnul pobytu v normální
věznici. Jako důvod uved-
la zdravotní komplikace
sedmašedesátiletého
kněze. ČTK

Vojenský
rozpočet
je rekordní
Americký prezident Do-
nald Trump podepsal re-
kordní vojenský rozpočet
na příští finanční rok ve
výši 717 miliard dolarů
(přes 16 bilionů korun). Při
té příležitosti obhajoval
svůj projekt vzniku vesmír-
ných sil a ukázal na Čínu
jako na nejnebezpečnější-
ho soupeře Spojených stá-
tů. „Posílíme naši armádu
jako nikdy předtím,“ zdů-
raznil prezident. AP

Putinův rádce:
Úspěšným
zvyšte daně

Zprávy krátce

Krejčíř poskytl
z cely rozhovor
Čech Radovan Krejčíř,
který si v Jihoafrické re-
publice odpykává dlou-
holetý trest za kriminál-
ní činnost, propašoval
z vězeňské cely pomocí
mobilního zařízení roz-
hovor pro místní rozhla-
sovou stanici. Obvinil
v něm jihoafrické činite-
le, že se vůči němu spik-
li. Úřady incident kolem
nepovoleného vyjádření
prošetřují. ČTK

Na rušné italské dálnici
v Janově spadl most

Další útok. Automobilem
u parlamentu v Londýně



www.metro.cz KULTURA středa 15. srpna 2018 07

V srpnu roku 1968 informova-
la Československá televize
z provizorních studií do po-
slední chvíle o postupu vojsk
Varšavské smlouvy při okupa-
ci Československa. Po padesá-
ti letech nabídne reflexi teh-
dejších událostí Česká televi-
ze v souboru unikátních do-
kumentů, zpravodajskou re-
konstrukcí i televizním pro-
gramem z roku 1968.

V den výročí, 21. srpna,
uvede ČTna svémprvním pro-
gramu ve 20 hodin premiéru
filmu Dubček. První hraný
snímek o politikovi, který je
pevně svázán s pražským ja-
rem, je podán formou retro-
spektivy a začíná osudnou ces-
tou Alexandera Dubčeka do
Prahy roku 1992, během níž
vzpomíná na přelomové udá-
losti svého života. Film pokrý-
vá tři fáze Dubčekova života,
rok 1968, život ve společen-
ské izolaci a později po roce
1989. „Překvapilo mě, jak
málo jsempřed studiemhisto-
rických pramenů věděl o udá-
lostech roku 1968. Bylo pro
mě důležité si osobu Dubčeka
bezvýhradně obhájit. Lidsky,
protože politicky to pro mě
bylo velmi komplikované,“
říká představitel titulní role
Adrian Jastraban.

Už v noci z 20. na 21. srpna
začne ČT vysílat pořad Dnes

před 50 lety, který formou
zpravodajských vstupů zpří-
tomní srpnové události v od-
povídající chronologické po-
sloupnosti. „Vysílání uzavře
hlavní večerní zpravodajský
pořad, pro nějž máme připra-

veny nejen příběhy, které za-
sadí události do souvislostí,
ale také mnoho přímých
svědků. Pracujeme i s dobový-
mi záběry, z nichž některé
jsoumálo známé,“ říkámode-
rátor Jakub Železný.

Soubor dokumentárních
projektů, kterými ČT připo-
mene srpnové události, zasa-
zuje okupaci do širokého kon-
textu změn tehdejší společ-
nosti. Na půdorysu příběhů
jedenácti žijících pamětní-

ků – mezi nimi i režiséra Jiří-
hoMenzela – a jejich fotogra-
fií zpřítomňuje konec praž-
ského jara pětidílný cyklus
Ten okamžik. Cyklus doplňu-
je dokument režiséra Zdeňka
Tyce Můj osmašedesátý. MET

ČASOPIS S PENNY
U STOLU
časopis o vaření,
124 stran
1 ks

nové číslo

KUŘE DUO*
chlazené | cena za 1 kg

TAVENÝ SÝR APETITO
smetanový, se šunkou
150 g | 100 g 23,93 Kč

BOŽKOV VAJEČNÝ
LIKÉR, GRIOTTE,

PEPRMINT
0,5 l

1 l 179,80 Kč

OPALOVACÍ A SLUNEČNÍ KOSMETIKA
SAHARA | různé druhy
150 ml/200 ml | 100 ml 20,95–55,93 Kč

KÁVA
JACOBS
VELVET

instantní
200 g

100 g 44,95 Kč

LOVECKÝ SALÁM
100 g vyrobeno
ze 139 g masa
500 g
100 g 13,98 Kč

ROLNICKÝ
SALÁM
500 g
100 g 6,98 Kč

PIZZA RISTORANTE
Quattro formaggi,
Prosciutto, Hawaii

330–355 g
100 g 12,09–11,24 Kč

v limitované nabídce také
Bianca Prosciutto Patata
za 39,90 Kč

PODĚBRADKA
Prolinie citron,
Citrus Mix
1,5 l
1 l 5,93 Kč

CHRYSATHÉMA
PRETTY*
1 ks

Chyby v tisku vyhrazeny. Uvedené ceny jsou v Kč. Ceny jsou bez dekorace. Mohou být použity ilustrační fotografie. Vyhrazujeme si právo změn v balení a variantě nabízeného zboží. Pokud v důsledku nečekaně vysoké poptávky dojde k nedostatku určitého zboží, omlouváme
se Vám a děkujeme za pochopení. Odběr možný jen v obvyklém množství (tj. max. 6 ks na osobu a den, trvanlivé mléko max. 24 ks na osobu a den, lahvové pivo max. 40 ks na osobu a den, není-li uvedeno jinak). *Takto označené produkty nenáleží do stálého sortimentu,
mohou být tedy dodány na příslušné prodejny v menším množství, a z toho důvodu jedinečná nabídka na toto zboží platí pouze první den uvedeného období akce. Tento dokument není nabídkou (návrhem na uzavření smlouvy) ani výzvou k podávání nabídek. Jde
o dokument určený pouze k marketingovým a propagačním účelům. Vzhledem k faktu, že společnost Penny Market s.r.o. pravidelně provádí kontrolu na přítomnost reziduí používaných
chemických látek při pěstování ovoce a zeleniny, shledává občanské sdružení Zdravá potravina, z. s., (Fér potravina) tyto produkty jako nezávadné. Přijímáme:

ČASOPIS S PENNY 
U STOLU
časopis o vaření,
124 stran
1 ks

nové číslo

 LOVECKÝ SALÁM

100 g 6,98 Kč 100 g 6,98 Kč 

ROLNICKÝ  
SALÁM
500 g
100 g 6,98 Kč 

150 g | 100 g 23,93 Kč 

 BOŽKOV VAJEČNÝ 
LIKÉR, GRIOTTE, 

Chyby v tisku vyhrazeny. Uvedené ceny jsou v Kč. Ceny jsou bez dekorace. Mohou být použity ilustrační fotografie. Vyhrazujeme si právo změn v balení a variantě nabízeného zboží. Pokud v důsledku nečekaně vysoké poptávky dojde k nedostatku určitého zboží, omlouváme 

LIKÉR, GRIOTTE, 

Chyby v tisku vyhrazeny. Uvedené ceny jsou v Kč. Ceny jsou bez dekorace. Mohou být použity ilustrační fotografie. Vyhrazujeme si právo změn v balení a variantě nabízeného zboží. Pokud v důsledku nečekaně vysoké poptávky dojde k nedostatku určitého zboží, omlouváme Chyby v tisku vyhrazeny. Uvedené ceny jsou v Kč. Ceny jsou bez dekorace. Mohou být použity ilustrační fotografie. Vyhrazujeme si právo změn v balení a variantě nabízeného zboží. Pokud v důsledku nečekaně vysoké poptávky dojde k nedostatku určitého zboží, omlouváme Chyby v tisku vyhrazeny. Uvedené ceny jsou v Kč. Ceny jsou bez dekorace. Mohou být použity ilustrační fotografie. Vyhrazujeme si právo změn v balení a variantě nabízeného zboží. Pokud v důsledku nečekaně vysoké poptávky dojde k nedostatku určitého zboží, omlouváme Chyby v tisku vyhrazeny. Uvedené ceny jsou v Kč. Ceny jsou bez dekorace. Mohou být použity ilustrační fotografie. Vyhrazujeme si právo změn v balení a variantě nabízeného zboží. Pokud v důsledku nečekaně vysoké poptávky dojde k nedostatku určitého zboží, omlouváme 

100 g 44,95 Kč 

 LOVECKÝ SALÁM
100 g vyrobeno
ze 139 g masa
500 g
100 g 13,98 Kč 

 LOVECKÝ SALÁM

Prosciutto, Hawaii

100 g 12,09–11,24 Kč 

 BOŽKOV VAJEČNÝ 

 v limitované nabídce také
Bianca Prosciutto Patata 
za 39,90 Kč 

1 ks 

Chyby v tisku vyhrazeny. Uvedené ceny jsou v Kč. Ceny jsou bez dekorace. Mohou být použity ilustrační fotografie. Vyhrazujeme si právo změn v balení a variantě nabízeného zboží. Pokud v důsledku nečekaně vysoké poptávky dojde k nedostatku určitého zboží, omlouváme Chyby v tisku vyhrazeny. Uvedené ceny jsou v Kč. Ceny jsou bez dekorace. Mohou být použity ilustrační fotografie. Vyhrazujeme si právo změn v balení a variantě nabízeného zboží. Pokud v důsledku nečekaně vysoké poptávky dojde k nedostatku určitého zboží, omlouváme Chyby v tisku vyhrazeny. Uvedené ceny jsou v Kč. Ceny jsou bez dekorace. Mohou být použity ilustrační fotografie. Vyhrazujeme si právo změn v balení a variantě nabízeného zboží. Pokud v důsledku nečekaně vysoké poptávky dojde k nedostatku určitého zboží, omlouváme Chyby v tisku vyhrazeny. Uvedené ceny jsou v Kč. Ceny jsou bez dekorace. Mohou být použity ilustrační fotografie. Vyhrazujeme si právo změn v balení a variantě nabízeného zboží. Pokud v důsledku nečekaně vysoké poptávky dojde k nedostatku určitého zboží, omlouváme Chyby v tisku vyhrazeny. Uvedené ceny jsou v Kč. Ceny jsou bez dekorace. Mohou být použity ilustrační fotografie. Vyhrazujeme si právo změn v balení a variantě nabízeného zboží. Pokud v důsledku nečekaně vysoké poptávky dojde k nedostatku určitého zboží, omlouváme Chyby v tisku vyhrazeny. Uvedené ceny jsou v Kč. Ceny jsou bez dekorace. Mohou být použity ilustrační fotografie. Vyhrazujeme si právo změn v balení a variantě nabízeného zboží. Pokud v důsledku nečekaně vysoké poptávky dojde k nedostatku určitého zboží, omlouváme 

CENA BEZ PENNY KARTY

1,-
19,90 / -94%

AKCE

89,90
189,-� -52%

AKCE

39,90
74,90� -46%

AKCE

89,90
115,-� -21%

AKCE

69,90
87,90� -20%

AKCE

34,90
49,90� -30%

AKCE

8,90
14,90� -40%

CENABEZ PENNYKARTY

22,90
35,90 / -36% 43,90

29,90od41,90

osoba/den
ks12M

A
X.

osoba/den
6MAX. ks

5MAX.

osoba/den
BALENÍ

akční nabídky
Z NAŠÍ

OD ČTVRTKA DO NEDĚLE 16. 8. – 19. 8. 2018

ČT PÁ SO NE

PLATÍ:

Na aktuálním turné se jihoaf-
rická kapela Die Antwoord za-
staví v pondělí 20. srpna od
20 hodin také v Praze. Fanouš-
ci ji uvidí na holešovickém
Výstavišti. V roli předskoka-
nů se objeví jejich krajanka
Moonchild Sanellyová a se
svým DJ setem také dvojná-
sobný držitel žánrové hudeb-
ní ceny Anděl raper, DJ a pro-
ducent Smack. Vstupenky
jsou k dispozici v sítích
Ticketmaster, Ticketportal
a GoOut za 950 korun. MET

Projekty k okupaci v ČT

Unikátní filmy i dokumenty.

● Průběh okupace v moravsko-
slezské metropoli mapuje
dokument Ostravské jaro
1968. Koprodukční projekt
ČT Okupace očima okupan-
tů nabídne pět pohledů na
srpnové události z pěti zemí.

● Osobní optikou na srpen ’68
nahlíží film Můj neznámý vo-
jín režisérky Anny Kryvenko.

● Na webu totostoleti.cz vzni-
ká archivní počin TV program
1968. V něm je věrně zrekon-
struováno tehdejší vysílání.

inzerce

Die Antwoord.
Už v pondělí
na Výstavišti

Srpen. ČT ho připomene i Dubčekem



www.metro.cz SERVIS středa 15. srpna 2018 08

FOTO: 2x AP

1 Jan Očko z Vlašimi byl
druhý pražský
arcibiskup, první český
kardinál a rádce krále:
a) Přemysla II.
Otakara
b) Karla IV.
c) Rudolfa II.

2 Přelet nad kukaččím
hnízdem je film
s Jackem Nicholsonem
od režiséra Miloše
Formana z roku:
a) 1975
b) 1985
c) 1995

3 Barong je král duchů
a vůdce vojsk dobra
v hinduistické
mytologii na
ostrovech v:
a) Indonésii
b) Polynésii
c) Mikronésii

4 Nissan je japonská
automobilka, která
byla založena jako
Kwaishunsha roku:
a) 1912
b) 1932
c) 1962

5 Katolický duchovní
kardinál Miloslav Vlk
se narodil roku 1932
v Líšnici u Milevska na:
a) Pardubicku
b) Plzeňsku
c) Písecku Zn

át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
b
,2
-a
,3
-a
,4
-a
,5
-c
.

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 33,4 °C
Rok výskytu: 1952

Počasí
DNES ZÍTRA PÁTEK SOBOTA

Min. 24
Max. 28

Min. 26
Max. 30

Min. 28
Max. 32

Min. 26
Max. 30

Sudoku

13:25 Arabela se vrací aneb
Rumburak králem Říše
pohádek (15/26)

13:55 Pohádka z šafránové louky
14:30 To je vražda, napsala VI
16:05 Abeceda hvězd
17:00 Cestománie
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
19:59 Losování Sportky a Šance

13:00 Úsměvy
Valašského Slavína

13:35 Folklorika
14:00 Krajinou příběhů českých

hradů známých
i neznámých (7/10)

14:25 Nic než národopis
15:05 Šílený svět studené války
16:00 Krajiny sezonních zázraků
16:55 Jeden den ve Velké Británii
18:25 GEN – Galerie elity národa
18:45 Večerníček
18:55 Podivnosti světa (6/8)
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:05 Panoptikum
města pražského
Krimiseriál (ČR, 1987).
Policejní rada Korejs
spolu s pány detektivy
z pražské „čtyřky“ řeší
malé i velké zločiny

21:05 Vlak
dětství a naděje (3/6)

22:04 Výsledky losování
Šťastných 10

22:05 Columbo
23:40 Taggart
00:30 AZ-kvíz
00:55 Banánové rybičky
01:25 Žiješ jenom 2x
01:50 Sváteční slovo

husitského faráře
Miroslava Kubíčka

02:00 Dobré ráno
04:30 Pod pokličkou
04:55 Kluci v akci

ČT1

20:00 Kamera na cestách:
Florencie, město talentů
Vzrušující procházka
perlou Toskánska

21:00 S kuchařem
kolem světa: Belgie

22:00 Na úrovni
Komedie (VB, 1973)

23:50 Tisíc chutí ulice:
Španělsko

00:35 Letecký provoz
01:30 Most III (6/10)

Seriál (Dán./Švéd., 2015)
02:30 Jak napálit pojišťovnu
02:55 Na hranici tradic
03:20 Schindlerova stodola
03:40 Příběhy domů
04:05 Na vrcholky hor

s Vladimírem Čechem
04:25 Babylon
04:50 Sabotáž
05:15 Zašlapané projekty

ČT2

20:15 Vraždy ve
Stratfordu (7)
Krimiseriál (VB, 2018).
Franka navštívil muž, který
tvrdí, že je jeho ztraceným
strýcem. Frank tomu nevěří
a pouští se do pátrání,
které potvrdí, nebo vyvrátí
strýcovu identitu. Mezitím
musí ještě vyšetřit zapek-
litou vraždu, ke které došlo
během loupežného pře-
padení. Hrají: J. Joynerová,
M. Benton a další

21:20 Show Jana Krause
22:25 Polda (7)
23:35 Policie v akci
00:30 3 + 1 z Jetelína (36)
00:55 Komisař Rex II (8)
02:00 Komisař Rex II (9)
03:00 Poslední polda III (9)
04:00 Ano, šéfe!

PRIMA

15:00 Smash

15:05 Óčko hity
Klipy nonstop

16:00 Vlak’n’Roll
Přijmi výzvu youtuberů

16:05 Óčko hity
Klipy nonstop

17:00 Future Jobs
Objev svou kariéru
budoucnosti

17:05 Óčko hity
Klipy nonstop

18:00 Zpátečka
Co jsme hráli na Óčku
tento den v roce 2007

19:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

22:00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKO

20:20 Kriminálka
Anděl III (12)
Krimiseriál (ČR, 2012).
Při pohřbu na Olšanských
hřbitovech si všimnou
pozůstalí, že v jámě, kam
se hrobníci chystají spustit
rakev, už jedno nepříliš
dobře zakopané tělo leží.
Odhalili detektivové
způsob, jakým se kdosi po
léta zbavuje nepohodlných
mrtvol? Hrají: M. Stropnický,
D. Švehlík, M. Taclík a další

21:35 Atentát (18)
22:55 Kriminálka: Oddělení

kybernetiky II (8)
23:50 Beze stopy IV (12)
00:45 Můj přítel Monk V (5, 6)
02:15 Kriminálka

Las Vegas IV (3)
03:15 Co na to Češi

NOVA

20:15 Námořní vyšetřo-
vací služba L. A. (17)
Krimiseriál (USA, 2010).
Hrají: Ch. O’Donnell,
LL Cool J, L. Huntová,
P. Cambor, D. Ruahová

21:20 Teorie
velkého třesku VII (7)

21:50 Teorie
velkého třesku VII (8)

22:15 Partička
22:55 COOLfeed
23:05 Americký chopper (7)
00:05 Partička
00:40 Killjoys:

Vesmírní lovci II (1)
01:35 Poslední chlap

na Zemi (13)
01:55 Killjoys:

Vesmírní lovci II (1)
03:00 Poslední chlap

na Zemi (13)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Krok za krokem (14)
12:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (268)
14:05 Můj přítel Monk V (5, 6)
15:55 Kriminálka

Las Vegas IV (3)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:20 Co na to Češi
18:15 Helena (36)
18:50 Hospoda (38)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:15 Polední zprávy
12:30 Jake a Tlusťoch V (5)

Mohl jsem napsat knihu
13:30 Poslední polda III (9)

Samí zrádci
14:30 Komisař Rex II (8)

Smrt dítěte
15:30 Komisař Rex II (9)

Ve znamení Satana
16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:15 Futurama IV (10)
12:45 Simpsonovi X (20, 21)
13:35 COOLfeed
13:45 Simpsonovi X (22, 23)
14:45 Teorie

velkého třesku VII (5)
Proximita pracoviště

15:10 Teorie
velkého třesku VII (6)

15:40 Futurama IV (11)
16:00 Americký chopper (7)
17:00 To nejlepší z Top Gearu:

Top 41
18:15 Simpsonovi XI (1-4)
20:05 COOLfeed

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

10:00 Mixxxer Show
Klipy na přání, soutěže,
chat s hosty

12:00 Óčko hity
Klipy a polední news

13:00 Óčko hity
Klipy nonstop

14:00 Vlak’n’Roll
Přijmi výzvu youtuberů

14:05 Óčko hity

„34,90 za
litr

benzinu?!“
LIBOR HOBLINA

Facebook



www.metro.cz SERVIS středa 15. srpna 2018 09

Daniel
Šebek

Rozhodně ne. Spíše
bych zvedl hranici na

21 let.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na středu 15. 8.

Profesionální jasnovidka Adina
Co je smyslemvašeho života?

Pošletemi SMS ve tvaru 15FSF

SpirituálníSpirituálníSSSSSpppppiiiiirrriiiiitttttuuuuuááááálllllnnnnníííííSpppppp

LASKY!VESTIRNA
Po

Raději investujete čas do
jiných věcí, než je láska

a city. Nejspíš byste byli zklamaní tím,
jak to dopadlo, nebo spíš nedopadlo.

Člověk by byl překvapen,
kolik se toho dá stihnout bě-

hem jednohodne.Nehodláte sepsat ero-
tickémemoáry pro budoucí generace?

Ve vztahu si dejte pozor na
partnerovo přikrášlování.

Máte tendenci ho idealizovat. Platí to
hlavně pro čerstvě zadané Raky.

Nenuťte se ve vztahu do ni-
čeho, co je vámproti srsti. Ani

jeden byste z toho neměli radost, pouze
byste přihodili polínko do ohně.

Sex je dokonalýmmotorem
pro všechny Býky bez roz-

dílu věku. Jestli nemáte žádnou jinou
motivaci do života, tohle určitě zabere!

Miláček má pro vás chápa-
vou náruč, v níž zapomene-

te na všechny těžkosti, jimiž jste museli
projít. Tohle je skutečná láska!

Na nudu to nevypadá. Na-
směrujete-li energii správ-

nou cestou, prožijete nezapomenutelný
srpnový večer jako z červené knihovny.

V intimních chvílích hledáte
příchuť zakázaného. To vás

může svádět na scestí! Jindy nevěru
zavrhujete, teď to vidíte jinak.

V intimních chvílích jste pře-
kvapivě invenční. Vypadá

to, jako byste hodlali vyhnat stereotyp
z ložnice jednou provždycky.

V dlouholetých vztazích pro-
žíváte příjemnépropojení těl

i duší. Netrápíte se žádnými praktickými
otázkami, prostě radostně žijete.

Uvědomujete si, jak výjimeč-
né štěstí jste v aktuálním

vztahu nalezli. Proto nebudete riskovat
kvůli chvilkovému povyražení.

Váš jiskřivý sex-appeal se
nedá přehlédnout. Chytí se

na něj osoba, které je jedno, jestli váš
prst nezdobí snubní prstýnek.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Petr Holeček - šéfredaktor; ŠimonMerta - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2017 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Pepas
Klenička

Hranice by mohla být
i o rok nižší, kdyby se
zpřísnila zkouška.

Komiks

Řešení sudoku

PŘÍSNĚ
VYČIŠTĚNÁ VODA
Můj olomoucký děda byl asfaltér. Dřel. Ovšemměl velkou za-
hradu. Takže, každý večer, když přišel unavený z práce, dal si
dvě piva a pak šel pumpovat vodu do kovových barelů od as-
faltu, které měl zakopány napůl obruče v zemi. Pumpoval sa-
mozřejmě ručně malou pumpou, dokud nebyly obě kádě
plné. Pak se voda nechala den odstát, aby nebyla „syrová“, pří-
liš chladná a měla teplotu dne. Vedle toho babička měla další

dvě kádě přistaveny pod okapy
kolem domu a zachytávala „deš-
ťovku“. Ráda v ní prala prádlo,
protože prý byla měkká. Ale
také se s ní zalévala naše ohrom-
ná moravská zahrada plná ovo-
ce a zeleniny. Nepamatuji se, že
by se někdy zalévalo takzvanou
„ostrou“ vodou přímo z vodo-

vodního kohoutku. Šetřilo se a také se více špekulovalo, co je
pro přírodu nejvhodnější. Voda na zahradu pocházela pouze
z naší podzemní studny anebo z nebe. Často si na to vzpomí-
nám, když zalévám svou pražskou zahradu tou vodou kohout-
kovou, přísně vyčištěnou, chlorovanou a se stabilní stupnicí
pH. Co na to asi říkají moje květiny, zelený hrášek, libeček,
rukola, další bylinky, rybíz a levandule? Čeho by se napily ra-
ději? Jsem si jist, že dešťovka a voda z vlastní studny je lepší.
Ale co se dá dělat? Kdybych stavěl můj dům dnes, určitě bych
pod ním vykopal velké retenční nádrže, chytal dešťovou vodu
a pak ji znovu čerpal na zalévání. Bavilo by mne to, šetřil
bych svou kapsu i přírodu a pevně doufám, že mladí lidé to
v budoucnu zařídí lépe. Těch možností, jak uchovat nejkvalit-
nější tekutinu na světě, je dost!

PAVEL
MAURER
MILOVNÍK JÍDLA

Výrok dne

Pavel
Janeček

Tady neumí
řídit ani

leckteří 40+.

Anketa Zavedli byste v Česku řízení auta od 17 let?

Dopisy a vzkazy

Opojení kojením
Sloupek Julie Červené
z minulého týdne o kojení
na veřejnosti ve mně vyvo-
lal úplně jiné naděje, než
o kterých včera napsala
čtenářka paní Kořínková,
když doufala, že sloupek
bude třeba o pivu a on
byl, považte, o obhajobě
kojení! A nevěřila jsem
svým očím, že toto napsa-
la žena. Nechci se nikoho
dotknout, možná je to
dáma z generace, které
bylo vštěpováno, že koje-
ní není důležité, protože
umělá strava všechno na-
hradí. A že se někoho,
včetně paní Kořínkové,
dotýká, když vidí kojící
prso? Maminka se při koje-
ní soustředí na své dítě,
prožívá s ním krásné chví-
le a plně vnímá jeho potře-
by. Má v tu chvíli úplně
jiné starosti než se veřej-
ně předvádět, nebo dokon-
ce schválně ukazovat svá
prsa (dá se to udělat tak,
že prso vůbec není vidět).
A dělá to tam, kde má
možnost si se svým dítě-
tem sednout v alespoň re-
lativním klidu, tedy na la-
vičce v parku, v zahrádce
kavárny a podobně.
A to, že je tím někdo po-
horšen, je jen jeho věc.

KATEŘINA NIKLOVÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

Citát

Šetřilo se a také se
více špekulovalo, co
je pro přírodu
nejvhodnější.

pH
(Ze sloupku Pavla Maurera

na této straně)

Číslo od 0 do 14, které
vyjadřuje, zda roztok
reaguje kysele, či

zásaditě. Neutrální voda
má pH rovno 7.

ZDROJ: WIKIPEDIA

Slovo dne

„Musím se podívat
na YouTube, jak

jsem na
mistrovství Evropy

závodil.“
ARMAND DUPLANTIS, TYČKAŘ
Osmnáctiletý Švéd s americkými
kořeny překonal v nedělním
finále šest metrů, čímž si
vydobyl senzační zlato.



www.metro.cz JOB středa 15. srpna 2018 10

Česko se díky půj-
čovnám posouvá
kmodelu stavebnic-
tví, který funguje
v západní Evropě
a také USA.

Rostoucí zájem o výpůjčku
jde napříč celým portfoliem
produktů a půjčují si všechny
kategorie zákazníků – staveb-
ní firmy, řemeslníci na OSVČ
i koncoví zákazníci. „Když si
zákazník uvědomí, že má ne-
ustále k dispozici nejmoder-
nější techniku, nestará se
o servis ani o náklady, když
stroj nepracuje, tak zjistí, že
je to pro něj mimořádně vý-
hodné,“ říká Michal Švejcar,
ředitel divize půjčovna Sta-
vebnin DEK.
Česko se díky těmto služ-

bám posouvá k modelu sta-
vebnictví, který dlouhodobě
funguje v západní Evropě
a USA, kde si řemeslníci vel-
mi často nářadí na konkrétní
zakázku půjčují, a půjčovné
je dokonce součástí cenových
kalkulací.
V tuzemsku se při cenění

menších zakázek uvádí cena
materiálu a práce, ale strojo-
vé vybavení je zatím z velké
části opomíjeno.

Podle Švejcara ale realizač-
ní firmy začínají vnímat stro-
jové vybavení jako důležitou
pomoc, především v době,
kdy nemají dost rukou na prá-
ci. Navíc udělají zakázku
rychleji. Také berou v potaz
následky používání nevhod-
ných strojů.
„Když elektrikář vyseká

drážku v betonu bouracím
kladivem, tak může celou
konstrukci poničit. Když pou-
žije specializovanou drážko-
vačku a odsávání prachu,
bude to mnohem rychlejší,
vznikne mnohem méně ne-
pořádku a investor bude mít
nadále perfektní stavbu,“ ilu-
struje Švejcar jeden z hlav-
ních důvodů, díky kterýmpři-
cházejí řemeslníci půjčov-
nám na chuť. V případě po-
škození stroje mají navíc
k dispozici zajištěnou oka-
mžitou výměnu a nemusí trá-
vit čas servisem.
Stavebnictví je velice nára-

zový a variabilní byznys. Pro
nikoho není ekonomické
vlastnit specializované stroje
pro všechny druhy a rozsahy
potenciálních prací. „A proto
je také naše půjčovna se
svým růstem jedna z nejdyna-
mičtějších částí společnosti,“
říká Vít Kutnar, generální ře-
ditel společnosti DEK.
Jeho firma též otevřela

nové centrální depo pro půj-

čování velkých stavebních
strojů. V loňském roce měly
Stavebniny DEK jen na půjčo-
vání obrat 296 milionů ko-
run. Michal Švejcar potvrzu-
je, že půjčování nářadí v Čes-
ku zažívá nebývalý boom.
„Troufnu si trochu ne-

skromně říci, že i my jsme
toho důvodem. Byli jsme prv-
ní, kteří spojili prodej staveb-
ního materiálu s půjčováním
strojů na jeho zpracování,
a ostatní nás kopírují. Půjčov-
ny provozujeme od roku
2013 a zatím byl nášmeziroč-
ní nárůst vždy více než 100
procent. Souviselo to hodně
s rozšiřováním sítě půjčoven
i sortimentu. I letos se růst po-
hybuje v řádu vyšších desítek
procent,“ říká Švejcar s tím,
že dnes už jsou půjčovny na
všech pobočkách.
V Česku se ale rozbíhá imo-

del sdíleného nářadí. Interne-
tová služba SharyGo za úpla-
tu zprostředkovává půjčová-
ní sportovního vybavení či ná-
řadí mezi lidmi. Start-up
podle Hospodářských novin
expanduje do regionů a roz-
jíždí spolupráci s kamenný-
mi půjčovnami. Podle šéfa fir-
my Dana Erlebacha může být
pro lidi výhodnější si sezonní
sportovní vybavení jako lyže
raději za pár stokorun půjčit
než platit vyšší částky za je-
jich pořízení. MET Půjčovny nabízejí i drobné nářadí. PROFIMEDIA.CZ

Nezaměstnanost v České re-
publice v červenci po pěti mě-
sících poklesu stoupla na
3,1 procenta z červnových
2,9 procenta. Bez práce bylo
zhruba 231 570 lidí, což je ale
nejnižší červencová hodnota
od roku 1997, kdy bylo bez
práce o téměř 9200 lidí
méně. Počet volných míst na-
opak vzrostl na téměř 310 ti-
síc. Oznámil to Úřad práce
ČR. Jedinými regiony, kde je
více nezaměstnaných než vol-
ných pracovních míst, jsou
Moravskoslezský, Ústecký
a Jihomoravský kraj.
Podle úřadu se na nárůstu

nezaměstnanosti podepsaly
sezonní faktory související ze-
jména s příchodem části za-
městnanců ze školství na pra-
covní úřady a s nižším nábo-
rem nových zaměstnanců do
firem kvůli celopodnikovým
dovoleným. „Vmenší míře se
do evidence uchazečů o za-
městnání začali hlásit i čers-
tví absolventi škol, zatím ale
nezaměstnanost výrazně neo-

vlivňují. Příchod hlavní vlny
očekáváme v září,“ uvedla ge-
nerální ředitelka Úřadu prá-
ce Kateřina Sadílková.
Před rokem byla nezaměst-

nanost na 4,1 procenta a bez
práce bylo tehdy přes 303 ti-
síc lidí. Počet volných míst
v letošním červenci se mezi-
ročně zvýšil o 121 930 amezi-
měsíčně o téměř 8500. Nej-
nižší, dvouprocentnímíra ne-
zaměstnanosti je ve třech kra-
jích, a to v Jihočeském, Plzeň-
ském a Pardubickém.
V hlavním městě činí

2,1 procenta a o desetinu
bodu vyšší nezaměstnanost
vykázal Královéhradecký
kraj. Naopak nejvyšší podíl
nezaměstnaných zůstává
v Moravskoslezském kraji,
kde na konci července byl
4,8 procenta, a v Ústeckém
kraji s 4,7 procenta. Mezimě-
síční nárůst nezaměstnanosti
zaznamenalo 71 okresů, v šes-
ti naopak klesla. Nejnižší po-
díl nezaměstnaných byl na
konci července v okresech

Rychnov nad Kněžnou,
1,1 procenta, a Jindřichův
Hradec, 1,2 procenta. Nej-
hůře je na tom Karviná s mí-
rou nezaměstnanosti 7,2 pro-
centa. Na jedno volné pracov-
ní místo připadá stejně jako
v červnu v průměru 0,7 ucha-
zeče. Z toho nejvíce na Kar-
vinsku (šest), Ústecku (4,3),
Mostecku (3,7) a Jesenicku
(3,2). Nejvíce volných míst
bylo v prvním prázdninovém
měsíci v Praze, kde jich za-
městnavatelé nabízeli
62 284. Nejméně jich bylo
v Karlovarském kraji, zhruba
8600. Největší zájem ze stra-
ny zaměstnavatelů byl podle
Úřadu práce o stavební
a montážní dělníky, uklízeče
a pomocníky v hotelích, řidi-
če nákladních automobilů
a tahačů, obsluhu vyso-
kozdvižných vozíků, skladní-
ky, svářeče nebo kuchaře.
Nadále zůstala rovněž vel-

ká poptávka po technických
profesích napříč všemi mož-
nými obory. ČTK

Nejen dotované jídlo nebo
sportovní aktivity či masáže
motivují zaměstnance. Ti své
benefity utrácejí různoro-
dým způsobem. Přibývá těch,
kteří si dopřejí wellness či
menší dovolenou nebo za-
jdou do baru či restaurace.
Ročně takto utratí jen na Sle-
vomatu 6400 Kč, jak upozor-
ňuje největší český inspirač-
ní portál, který je zapojen do
všech benefitních programů.
„Meziročně přibylo zákaz-

níků využívajících benefitní
program o 40 %. Ještě před
lety byla zažitá představa, že
zákazníci utratí své benefity
za sport či masáže, to se ale
v průběhu času dost změnilo.
Nabídka je mnohem širší.
Největší objem útrat zazna-
menáváme v kategorii well-
ness pobytů a dovolených, na-
opak největší počet zákazní-
ků utrácí benefity za konzu-
maci v restauracích a ba-

rech,“ vyzdvihla ředitelka
společnosti Marie Havlíčková
s tím, že další kategorie, ve
kterých zákazníci benefit-
ních společností nejvíce utrá-
cejí, jsou víkendové a aktivní
pobyty. Ne všichni benefity
promění za sportovní či rela-
xační aktivity. Nemalá část
zákazníků promění své bene-
fity za konzumaci v restaura-
ci či baru. Ta totiž vede co do
počtu nákupů v benefitním
programu.
O tom, že benefity patří

mezi častá lákadla v práci,
svědčí i fakt, že zákazníci be-
nefitních společností tvoří již
7 % obratu firmy. Chytilová
k tomu říká: „Je evidentní,
že v době, kdy je těžké najít
nové zaměstnance, jsou bene-
fity jednou z možností,
jak stávající či nové lidi moti-
vovat. Navíc zejména velké
korporace benefity štědře do-
tují.“ MET

3,1 %lidí. Nemá práci

Nový pracovní trend. Češi
si nářadí stále více půjčují

Cestování. Úspěch
v rámci benefitů



www.metro.cz SPORT středa 15. srpna 2018 1 1

Zájem o letovisko, kde
žralok zabil Čecha, klesá

Petr Čech si má-
lem dal vlastní
gól. Němci si z něj
utahovali na inter-
netu.

Brankáře Arsenalu Petra Če-
cha se dotklo, že si fotbalový
klub Bayer Leverkusen na so-
ciálních sítích udělal legraci
z jeho chybné rozehrávky
v utkání anglické ligy s Man-
chesterem City. V nevážně
míněném postu německý
klub doporučil zařadit do se-
stavy svého bývalého branká-
ře Bernda Lena, který je v lon-
dýnskémangažmá od léta Če-
chovým konkurentem.
Český gólman v reakci vy-

četl Leverkusenu nedostateč-
nou profesionalitu. Z němec-
ké strany se mu poté dostalo
omluvy s vysvětlením, že šlo
jen o žert. Situaci, kdy si
Čech při snaze o rychlou roze-
hrávku málem dal vlastní
gól, hojně sdíleli fanoušci na
sociálních sítích. Na jedno
z těchto videí zareagoval
Bayer postem: „My bychom

o někom věděli...“ a připojil
video s rozehrávkou Lena, po
které dal Leverkusen rychlý
gól. Čechovi se taková reakce
německého klubu nezamlou-
vala a označil ji za neprofesio-
nální. „V Arsenalu sdílíme dů-
ležité hodnoty, které z nás dě-
lají velký klub nejen na hřiš-
ti. Férová soutěživost, profe-

sionalita a sportovní chování
jsou to nejdůležitější, co se
učí mladí fotbalisté. A je
smutné vidět, že jiné kluby ta-
kové hodnoty nesdílejí,“ re-
agoval na Twitteru. Německý
klub taková reakce překvapi-
la a Čechovi se omluvil.
„Ahoj Petře. Vypadá to, že
náš vtip o tom, že bychom

rádi viděli v akci Lena, naše-
ho bývalého hráče, byl vzat
více osobně, než jsme zamýš-
leli. Bylo to jen škádlení.
Všichnimámehodnoty, o kte-
rých jsi se zmiňoval, a přeje-
me ti a tvému klubu jen to
nejlepší. A hezky jsi vychytal
Agüera v situaci jeden na jed-
noho,“ dodal Bayer. ČTK

Španěl Daniel Sordo bude
hlavní hvězdou Barum Czech
rallye Zlín. Tovární jezdec
Hyundai startuje převážně
v závodech mistrovství světa,
příští týden se ale na jihu Mo-
ravy představí v soutěži, kte-
rá bude součástí evropského
a českého šampionátu. Sordo
pojede v okolí Zlína s vozem

specifikace R5 a bude se sna-
žit na domácích tratích pora-
zit zejména piloty vozů Ško-
da Fabia.
„Pro nás je to velká čest. Ja-

kýkoliv dobrý jezdec, který
přijede do Zlína a mluví poté
o rallye, tak je to pro nás dob-
rá vizitka,“ řekl ředitel soutě-
že Miloslav Regner. ČTK

Fotbalisté Realu Madrid si
dnes zahrají s městským riva-
lem Atléticem o Superpohár
UEFA. Poprvé v šestačtyřiceti-
leté historii souboje úřadují-
cích šampionů Ligy mistrů
a Evropské ligy se utkají
týmy ze stejného města. Bílý
balet, který začíná novou éru
s trenérem Julenem Lopete-
guim a bez hvězdného kano-
nýra Cristiana Ronalda,
může trofej získat potřetí za
sebou, což se ještě nikomune-
povedlo. Zápas se uskuteční
v estonské metropoli Tallin-
nu. Real vyhrál evropský Su-
perpohár už v letech 2002,

2014, 2016 a 2017 a pátým
triumfem by se dotáhl na nej-
úspěšnější celky Barcelonu
a AC Milán. Atlético se zatím
z trofeje radovalo dvakrát
v letech 2010 a 2012. Lopete-
gui v létě nahradil Francouze
Zidana, který rezignoval
poté, co Real dovedl k rekord-
nímu třetímu vítězství v LM
po sobě. Bývalý trenér španěl-
ské reprezentace oznámil
přesun do Madridu těsně
před startem mistrovství svě-
ta, načež ho vedení svazu pří-
mo v dějišti ruského šampio-
nátu odvolalo. Derby začne
ve 21.00, vysílá ČT sport. ČTK

• Tlusté, staré bábiny. Nikdy
nemají dost. Pošli jim SMS ve
tvaru 56ZJK a text na 909 15 40

• Chci tě! Rozverné kotě hledá
svého páníčka. Je mi 23 a jme-
nuji se Deniska. Zavolej mi na
909 80 50 40 nebo mi rovnou
napiš SMS na číslo 909 15 45
s kódem 62BPJ a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/45Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Pekhart míří na Kanáry
Český fotbalista Tomáš Pekhart přestoupil z Hapoelu
Beer Ševa do Las Palmas, kterému má pomoci postoupit
z druhé nejvyšší španělské soutěže. Na Kanárských ostro-
vech musí absolvovat lékařskou prohlídku. Devatenáctý
tým minulé sezony španělské ligy s českým útočníkem
podepíše smlouvu na dva roky. ČTK

Petr Čech během utkání anglické ligy s Manchesterem City AP

Konkurence. Na Barum
rallye pojede i Sordo

Intimní

Zprávy krátce

Hrozí jim trest
Nigérii a Ghaně hrozí
suspendace z mezinárod-
ních soutěží FIFA kvůli
vměšování politiky do
záležitostí tamních fot-
balových svazů. Nigérie
má ultimátum do 20. srp-
na, Ghana do 27. srpna.
Pokud nesplní požadav-
ky FIFA, nebudou moci
jejich hráči reprezento-
vat. Nigerijská federace,
která byla týden suspen-
dována už v roce 2014,
zažila během mistrov-
ství světa „převrat“. Poli-
tik Chris Giwa převzal
vedení svazu a sesadil
předsedu.

Siniakové se
nedaří
Tenistka Kateřina Sinia-
ková nezastavila sérii po-
rážek ani na turnaji
v Cincinnati. Rebecce Pe-
tersonové ze Švédska,
která do hlavní soutěže
postoupila z kvalifikace,
podlehla po dvouhodino-
vém boji 6:2, 4:6, 1:6
a prohrála už čtvrtý
zápas v řadě.

Čechmánek končí
Olympijský vítěz z Naga-
na a trojnásobný mistr
světa Roman Čechmá-
nek už netrénuje hoke-
jisty druholigového Ho-
donína. Bývalý brankář
vedl tým od listopadu,
kdy nahradil dvojici Sta-
nislav Beťko, Jan Prčík.
Nyní Čechmánka vystří-
dal Ivan Dornič. Změnu
oznámilo vedení klubu
na svém webu. ČTK

Derby. Pohár

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

Byl to jen vtip, vzkázal
Leverkusen gólmanovi




